Et respondit ad me
angelus qui missus est ad me cui non
men buriel. et dixit mihi: Excedens excessit
cor tuum in seculo hoc. et comprehendere co-
gitas viam altissimum. Et dixi: Ita domine
meus. Et respondit mihi. et dixit: Tres vias

missus sum ostendere tibi. et tres similitudi-
nes proponere coram te. de quibus mihi si
renunciaueris una ex his. et ego tibi demost-
rabo viam quam desideras videre et docebo te
vnde sit cor malignum. Et dixi loquere domine me
us. Et dixit ad me. Nlade potesta mihi ignis
pondus: aut mensura mihi flatum venti: aut
revooca mihi die quem preteriit. Et respondi et
dixi: Quis natorum poterit facere ut me inter-
roges de his? Et dixit ad me. Si essem inter-
rogans te dicens: quoniam habitatores sunt in
corde maris. aut quoniam venient sunt in princi-
pio abyssi. aut quoniam venient sunt super firmam
sum. aut qui sunt exitus paradisi: dices mihi
fortassis in abyssum non descendendi: neque in
infernum adhuc: neque in celum nunquam ascendi.
Nunquid autem non interrogauit te nisi de igne et
vete et die per quem transiisti: et a quibus separari
non potes. et non respondisti mihi de eis. Et di-
xit mihi. Tu quoniam sunt: tecum coadoleste
tia non potest cognoscere. Et quoniam poterit vas
tuum capere altissimi viam. et iaz exterius cor-
rupto secalo intelligere corruptionem eviden-
te in facie mea? Et dixi illi. Melius erat nos
non esse quam adhuc viventes vivere in iustitatibus
et pati et non intelligere de qua re. Et respon-
dit ad me et dixit: Proficisci profectus suis
ad silvam lignorum capi: et cogitauerunt cogitatio-
nem et dixerunt. Venite et camus et faciamus
ad mare bellum: ut recedat coram nobis et faci-
amus nobis alias silvas. Et similiter flue-
maris et ipsi cogitauerunt cogitationem. et dire-
runt: Venite ascendetas de bellamus silvas ca-
pi: ut et ibi sumemus nobis in ipsis aliam
regionem. Et factus est cogitatus silue in va-
num. Vicit enim ignis et consumpsit eam. Si
militer et cogitatus fluctuum maris. Tunc it
enim arena et prohibuit eos. Si enim esses
iudex horum: quoniam iciperes iustificare: aut quoniam
condemnare? Et respondi et dixi: Ultio vanorum
cogitationem cogitauerunt. Terra enim data est
silue et mari locus portare fluctus suos. Et
respondit ad me. et dixi: Bene tu iudicasti.
Et quare non iudicasti tibi meti? Quemad-
modum enim terra silue data est. et mare fluctu-
bus suis. sic qui super terram inhabitant que sunt
super terram intelligere solum possunt. et qui
super celos que super altitudinem celorum. Et re-
spondi et dixi: Deprecor te domine: ut nubi def-
sensus intelligendi. Non enim volui interrogare
de superioribus tuis: sed de his quoniam pertran-
seunt per nos quotidie: propter quid israel da-
tus in opprobrium gentibus quoniam dilexisti po-
pulum datus est tribibus impiis: et lex patru-
nos eorum in interitu deductae sunt. et dispo-
sitiones scriptae nusquam sunt: et pertransiimus de se-
culo ut locutus. et vita nostra stupor et paupor:
Et nec digni sum misericordiam consequi. Sed
quid faciet nominis suo quoniam inuocatu est super
nos? Et de his interrogavi. et respondit ad
me. et dixi: Si fueris plurimum scrutatus. re-
quenter miraberis. Quoniam festinas festiat
seculum pertransire. et non capit portare que in-

futuris temporibus. iustis reprobata sunt: qm̄ plenū iniustia est seculū hoc et infirmi-
tibus. De quibus autē interrogas. dicā:
Seminatum est em̄ malū. et necdū venit de-
strucō ipius. Si ergo nō inuersus fuerit qd̄
seminatū est. et discesserit locus vbi seminatū
est malū: non veniet vbi seminatū ē bonū.
Quoniam grāmē seminis mali seminatū ē
in corde adam ab inicio. et quantum impie-
tatis generauit vsc̄ nunc. et generat vsc̄ cū
veniat area. Estima autē apud te granū mali
seminis quātū fructū impietatis genera-
uit: quādō secatē fuerint spicē quarum non ē
numerū: q̄ magnam aream incipient face-
re. Et respondi. et dixi: Quo. et qn̄ hēc: Qua-
re modici et mali anni nostri. Et respōdit ad
me et dixit mihi: Non festines tu super altis
sumū. Tu enim festinas inaniter esse super
ipsum. Nam excessus tuus multus. Nonne
de his interrogauerūt animē iustorū in prōp-
tuariis suis. dicētes: Qsc̄ quo spero sic et qn̄
vēiet fructus areę mercedis nostrę. Et respō-
dit ad ea hieremiel archangel⁹. et dixit: Qn̄
ipletus fuerit nūer⁹ seminū i vobis: qm̄ i sta-
tera pōderauit seculū. et mīsura mīsurauit tpa
et numero nūerauit tēpora. et n̄ cōmouit nec
excitauit vsc̄ dum impleatur p̄dicta men-
sura. Et respondi. et dixi. O dominator dñe:
sed et nos om̄s pleni sumus impietate. Et ne
forte propter nos nō impleantur iustorum
areę: propter peccata inhabitatiū super ter-
ram. Et respondit ad me et dixit. Clade et in
terroga p̄gnantez si qn̄ impleuerit nouem
menses suos. adhuc poterit matrix eius reti-
nere partum in semetipsa. Et dixi: Nō potest
domine. Et dixit ad me. In inferno promp-
tuaria aniarū. matrici assimilata sunt. Quē
admodū em̄ illa festinat q̄ parit effugere ne-
cessitatē partus. sic et hēc festinat reddere
ea que cōmendata sunt. Ab inicio tibi demō
strabit de his que concupiscis videre. Et
respondi. et dixi: Si inueni gratiam ante ocu-
los tuos. et si possibile est. et si idoneus sum:
demōstra mihi si plus q̄ p̄terit sit. habet
venire: aut plura p̄transierunt supra q̄ futu-
rum est. Quid pertransiuit scio: quid autem
futurum sit ignoro. Et dixit ad me. Sta sup
dexteram partem. et demōstrabo tibi interp-
tationem similitudinis. Et steti et vidi. et ecce
fornax ardens transiit coram me. Et factum
est cum transiit flama vidi. et ecce supauit fu-
mus. Post hec transiit coram me nubes plēa-
aque: et immisit pluuiam impetu multaz. Et
cum transiisset impetus pluvię supauerunt i
ea gutte. Et dixit ad me. Logita tibi. Sicut
crescit pluuiam amplius q̄ gutte. et ignis q̄ fu-
mus: sic superabundavit que transiuit men-
sura. Supauerunt autē gutte et fumus. Et ora-
ui et dixi. Putas viuo vsc̄ in diebus illis:
Vel quid erit in diebus illis? Respondit ad
me. et dixit: De signis de quibus me interro-
gas ex parte possim tibi dicere. de vita autē
tua nō sum missus dicere tibi: sed nescio.

De signis autem ec-
ce dies venient in quibus ap-
prehendentur qui inhabitāter
ram in censu multo. et abscondetur veritatis
via et steriles erit a fide regio. et multiplicabi-
tur iniustia super hanc quē ipse tu vides. et
super quam audisti olim. et erit impositō ve-
stigio q̄ nunc vides regnare regionē. et vide-
bunt eam desertam. Si autē tibi dederit altis
simus vivere videbis post tertiam tubam.
et reluccet subito sol noctu. et luna ter i die.
et de ligno sanguis stillabit. et lapis dabit vo-
cem suam. et populi et mouebuntur. et regna-
bit quem nō sperant qui inhabitā super ter-
ram. et volatilia cōmigratōnem faciet. et ma-
re sodomiticum pisces reiūct. et dabit vocez
noctu quam non nouerāt multi. Om̄es autē
audient vocem eius. Et chaos fiet per loca
multa. et ignis frequēter remittetur. et bestię
agrestes trāsmigrabunt. et mulieres mestrua-
te parient monstra. et in dulcibus aquis salse
inueniētur. et amici omnes semetiplos expu-
gnabūt. et abscondetur tunc sensus. et intel-
lectus sepabitur in promptuariū suū. et que
retur a multis et nō inueniēt. et multiplicabit
iniustia et incōtinētia super terraz. Et inter-
rogabit regio proximam suam. et dicet: Nū
quid per te pertransiuit iniustia iustū faciens. Et
hoc negabit. Et erit in illo tempore. et spa-
bunt homines et nō impetrabūt. laborabūt
et nō dirigentur vię eorum. Nec signa dice-
re tibi: permisum est mihi. Et si oraueris ite-
rum. et ploraueris sicut et nunc. et ieunaueris
septem diebus: audies iterato horum mai-
ra. Et euigilauit et corpus meum horruit val-
de. et aia mea laborauit ut deficeret. Et tenuit
me qui venit angelus qui loqbat in me et cō-
forauit me et statuit me super pedes. Et fa-
cūt̄ est i nocte secūda. et venit ad me salathi-
el dur populi. et dixit mihi. Clbi eraſ: Et qua-
re vultus tu⁹ tristis? Aut nescis qm̄ tibi cre-
ditus est israel in regione transmigratōis eo-
rum? Erurge ergo et gusta panem: et nō dere-
linquas nos sicut pastor gregem suum in ma-
nibus luporum malignorum. Et dixi ei: Cla-
de a me: et non appropies ad me. Et audiuit
ut dixi. et recessit a me. Ego ieunauit dieb⁹
septem vylans et ploras: sicut mihi māda-
uit buriel angelus. Et factū est post dies sep-
tem: et iterū cogitatōnes cordis mei mole-
ste erant mihi valde. Et resumpsit anīa mea
spūm intellectus. et iterum cepi loqui coraz
altissimo sermones. Et dixi: Dominator do-
mine ex om̄i silua terre et omnibus arboribus
eius elegisti vineā vnicam: et ex omni terra
orbis elegisti tibi soueam vnam. et ex oībus
florib⁹ orbis elegisti tibi liliū vnu. Et ex oī-
bus abyssis maris replesti tibi rīnum vnu:
et ex omnibus edificatis ciuitatibus sancti-
ficasti tibi meti ipsi syon: et ex creatis volatili-
bus nominasti tibi columbam vna. et ex oī-
bus plasmatis pecoribus prouidisti tibi ouē

vnam. et ex omnibus multiplicatis populis
acquisiuiti tibi populum vnum. et ab om-
nibus probatam legem donasti huic quem
desiderasti populo: Et nunc domine ut quid
tradidisti vnum pluribus? Et preparasti su-
per vnam radicem alias: Et disperdi disti vni-
cum tuum in multis. Et conculcaverunt eum q̄
contradicibat sponzionibus tuis: quiq; tuis
testamentis nō credebant. Et si odiēs odisti
populum tuum: tuis manibus debet castiga-
gari. Et factum est cū locurus esez sermōes.
et missus ē angelus ad me qui ante venerat
ad me p̄terita nocte. et dixit mihi: Audi me et
instruam te. et intende michi. et adiūcam co-
ram te. Et dixi: Loquere domine meus. Et di-
xit ad me: Valde tu in excessu mentis factus
es pro israel. An plus dilexisti eū q̄ qui euz
fecit? Et dixi ad eum: Non dñe: sed dolens
locutus sum. Torquent em̄ me renes mei p̄
omnem horam querentem apprehendere se
mitam altissimi. et investigare partem iudicij
ei? Et dixit ad me: Nō potes. Et dixi: Qua-
re domine? Ad quid nascabar: aut quare nō
siebat matrix matris meę mibi sepulcrum: ut
non viderem labore iacob et defagitationem
generis israel? Et dixit ad me: Numerā mi-
hi q̄ne necdum venerant: et collige mibi di-
spersas guttas. Et reuirida mibi aridos flo-
res. et aperi mibi clausa promptuaria: et pro-
duc mibi inclusos in eis flatus. Demonstra
mibi vocis ymaginem: et tunc ostēda tibi la-
borem quem rogas videre. Et dixi: Dñator
dñe: quis em̄ est qui potest hęc scire: nisi qui
cū hominibus habitatōnem nō habet? Ego
autem insipiens. et q̄no potero dicere de his
quib; me interrogasti? Et dixit ad me: Qūo
non potes facere vnum de his q̄dicta sunt:
sic nō poteris inuenire iudicium meum: aut
in fine charitatē quā populo promisi. Et di-
xi: Ecce domine: tu prope es his qui i fi-
nē sunt. Et quid faciente qui ante me fuerūt:
aut nos. aut hi qui post nos? Et dixit ad me:
Corone assimilabo iudicium meum. Sicut
non nouissimorum tardiras: sic nec prio-
rum velocitas. Et respondi. et dixi: Nec
poteras facere eos qui facti sunt. et qui
sunt. et qui futuri sunt in vnum: vt cele-
rius iudiciū tuum ostendas. Et respōdit ad
me. et dixit: Nō potest festinare creatura sup
creatorem: nec sustinere sēculum eos qui in
eo creandi sunt in vnum. Et dixi: Quomo-
do dixisti seruo tuo: quoniam viuiscas viu-
ficasti a te creatam creaturam in vnum. et su-
stinebat creatura: poterit et nunc portare p̄
sentes in vnum. Et dixit ad me: Interroga
matricem mulieris. et dices ad eam. Et si pa-
ris: quare per tempus? Roga ergo eam: vt
det decem in vnum. Et dixi: Nō vtq; pote-
rit: sed b̄m tempus. Et dixit ad me: Et ego de-
di matricem terre his qui seminati sunt sup
eam per tempus. Quoadmodū em̄ infans
non parit ea que seni sunt. sic ego disposui
a me creatū sēculū. Et interrogaui. et dixi: Aū

iam dederis mihi viam loquar corā te. Naz
mater nostra d̄ qua diristi mihi. adhuc iuue-
nis est: iam senectuti appropiat. Et respō-
dit ad me. et dixit: Interroga eā que parit. et
dicet tibi: Dices em̄ ei. Quare quos peperi
sti nūc: nō sunt similes his qui ante te. s̄z mi-
nores statura: Et dicet tibi et ipsa. Alij sunt q̄
in iuuentute virtutis nati sunt. et alij qui sub-
tempore senectutis deficiente matrice sunt na-
ti. Considera ergo et tu qm̄ minori statura estis
p̄e his qui ante vos: et qui post vos minori
q̄ vos. quasi iam senescētes creature et forti-
tudinē iuuentutis preterentes. Et dixi: Ro-
go dñe si inueni gratiam ante oculos tuos:
demōstra seruo tuo per quem vīsites creatu-
ram tuam. C. VI.

Et dixit ad me Iñi
tio terreni orbis et anteq; starent
exitus sēculi et anteq; spiraret cō-
uentōnes ventorum. et anteq; sonaret voces
tonitruum. et anteq; splenderent nitores cho-
ruscatorum. et anteq; cōfirmarentur funda-
menta paradisi. anteq; viderentur decori flo-
res. et anteq; confirmarentur motę virtutes.
anteq; colligerentur innumerabiles militę
angelorum. et anteq; extollerentur altitudi-
nes aeris. et anteq; nominarentur mensurę
firmamentorum. et anteq; estuarent camini
in syon. et anteq; inuestigarentur p̄ntes ani-
morum. et anteq; abalienarentur eoz qui nūc peccat
ad iuuentōnes. et anteq; cōsignati essent qui
fidē thesaurizauerūt: tuc cogitauit et facta sunt
per me solum et nō p̄ alium. et finis per me et
non p̄ alium. Et respōdi. et dixi: Quę erit se-
paratō temporū? Aut quando prioris finis
et sequentis initū? Et dixit ad me: Ab abraā
usq; ad ysaac quando nati sunt ab eo iacob
et esau manus iacob tenebat ab initio calca-
nem esau. Finis em̄ huius sēculi esau: et pri-
cipium sequētis iacob. Dominis man⁹ iter
calcaneū et manū. Aliud noli querere esdra.
Et respondi. et dixi: O dñator dñe: si inueni
gratiam ante oculos tuos: oro ut demōstres
seruo tuo finē signoz tuorū: quorū partē mi-
hi demōstrasti nocte p̄cedente. Et respon-
dit. et dixit ad me: Surge sup̄ pedes tuos. et
audi vocē plenissimā sonitū. Et erit sicut cō-
motio: nec cōmovebitur locus in quo stes
super euz. Ideo cū loquitur tu nō expaueras:
qm̄ de fine verbum. et fundamenū terrę in-
telligitur: qm̄ de ipsis sermo tremiscit et com-
mouetur. Hec enim quoniā finē eorū oportet
cōmutari. Et factū est cuz audissem. surrexi
super pedes meos. et audiui. et ecce vor lo-
quens. et sonus eius sicut sonus aquarū ml-
tarū. et dixit: Ecce dies veniūt. et erit qm̄ ap-
propinquare incipiā vt visīte habitantes in
terra. et qm̄ inquirere incipiā ab eis qui iniū-
ste nocuerunt iniusticia sua. et qm̄ sup̄pleta fa-
erit humilitas syon. et cu sup̄signabitur sēcu-
lum quod incipiet p̄transire: hec signa faciā.
Libri aperientur ante faciem firmamenti: et